
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 249 от 27.05.2025 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в Меры по реализации решения Совета депутатов муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
«О бюджете муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», утвержденные постановлением 
Администрации города Оленегорска от 24.12.2024 № 816 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 
принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Внести изменения в Меры по реализации решения Совета депутатов муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов», утвержденные постановлением Администрации города Оленегорска от 24.12.2024 № 816, изложив 
раздел 1 «Общие положения» в следующей новой редакции: 

«1. Общие положения 
1.1. Исполнение бюджета муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – местный бюджет) организуется на основе сводной бюджетной росписи и 
кассового плана местного бюджета в порядке, установленном Управлением экономики и финансов 
Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области (далее – УЭФ Администрации города Оленегорска). 

1.2. Главным администраторам доходов местного бюджета и главным администраторам источников 
финансирования дефицита местного бюджета: 

1) принять меры по обеспечению поступления доходов в соответствии с показателями, прогнозируемыми в 
кассовом плане местного бюджета по доходам; 

2) принять меры по сокращению задолженности по платежам в местный бюджет по администрируемым 
доходам, а также по осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению; 

3) обеспечить своевременное доведение платежных реквизитов до плательщиков для оформления 
платежных документов на перечисления в местный бюджет во избежание платежей, относимых Управлением 
Федерального казначейства по Мурманской области на невыясненные поступления; 

4) обеспечить оперативное уточнение платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по 
Мурманской области на невыясненные поступления, с целью их зачисления на соответствующие коды доходов 
бюджетной классификации Российской Федерации; 

5) представлять по запросу УЭФ Администрации города Оленегорска аналитические материалы о ходе 
выполнения планов поступлений по доходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета; 

6) направлять в случае необходимости в УЭФ Администрации города Оленегорска предложения по 
внесению изменений в Перечень главных администраторов доходов, утвержденный постановлением 
Администрации города Оленегорска от 14.12.2021 № 801 «Об утверждении перечня главных администраторов 
доходов местного бюджета»; 

7) обеспечить возврат в областной бюджет не использованных по состоянию на 1 января 2025 года остатков 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в форме субвенций, субсидий, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение: 

− в части федеральных средств – не позднее 15 января 2025 года; 
− в части областных средств – не позднее 29 января 2025 года; 
8) обеспечить соответствие поступлений в доходы местного бюджета от уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами объему начислений (суммам, подлежащим оплате физическими и 
юридическими лицами за предоставляемые услуги, иные платежи), отраженным в Государственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах; 

9) ежеквартально анализировать исполнение местного бюджета по доходам и источникам финансирования 
дефицита местного бюджета с пояснением причин отклонения более 5% на отчетную дату – за 1 квартал, 
первое полугодие, 9 месяцев и год соответственно от 25%, 50%, 75% и 100% утвержденных бюджетных 
назначений; 

10) обеспечить по состоянию на 31 декабря текущего финансового года выполнение принятых обязательств, 
предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета бюджету муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области.  

1.3. Главным распорядителям средств местного бюджета: 
1) обеспечить заключение соглашений о предоставлении из областного бюджета субсидий, а также иных 

межбюджетных трансфертов (в случае, если правилами предоставления предусмотрено заключение 
соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта), предусмотренных решением Совета 
депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области от 
17.12.2024 № 01-63рс «О бюджете муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», по субсидиям и иным МБТ (в случае, 
если правилами предоставления предусмотрено заключение соглашения о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта):  

− источником финансового обеспечения которых являются средства, предусмотренные Законом 
Мурманской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в срок до 
15 февраля 2025 года; 

− источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, 
распределенные на конкурсной основе, в срок не позднее 30 дней после дня вступления в силу 
соответствующего НПА; 



2 
 

− источником финансового обеспечения которых являются средства, предусмотренные законом 
Мурманской области о внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов», в срок не позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного 
закона Мурманской области. 

Положения данного пункта не распространяются на соглашения о предоставлении субсидии за счет средств 
дорожного фонда и субсидий на подготовку к отопительному периоду. 

2) Обеспечить реализацию задач, поставленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; от 21.07.2020 № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

3) Обеспечить результативность, адресность и целевой характер использования средств местного бюджета 
в соответствии с утвержденными им бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

4) Обеспечить своевременное исполнение публичных и публичных нормативных обязательств. 
5) При формировании кассовых планов выплат из местного бюджета: 
− учитывать информацию о размерах и сроках поступления межбюджетных трансфертов, 

перечисления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, а также субсидий муниципальным учреждениям;  

− предусмотреть равномерное и эффективное использование средств местного бюджета в течение 
текущего финансового года, обеспечить последовательность и качество процедуры формирования кассового 
плана выплат с учетом Порядка составления и ведения кассового плана бюджета муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области и формирования предельных объемов 
финансирования, утвержденного приказом УЭФ Администрации города Оленегорска от 30.12.2021 № 103/04; 

6) Ежеквартально анализировать исполнение местного бюджета с пояснением причин исполнения по 
расходам на отчетную дату – за 1 квартал, первое полугодие, 9 месяцев и год соответственно менее 20%, 45%, 
70% и 95% от утвержденных годовых бюджетных назначений. 

7) Обеспечить контроль за недопущением образования просроченной кредиторской задолженности, в том 
числе по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности в части расходов 
на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам. 

8) Обеспечить в установленные сроки выполнение Плана мероприятий по консолидации бюджетных 
средств муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в 
целях оздоровления муниципальных финансов, утвержденного распоряжением Администрации города 
Оленегорска от 28.03.2023 № 136-р. 

9) Обеспечить соответствие плановых значений объемов и источников финансирования текущего 
финансового года (в части местных и областных средств) в муниципальных программах показателям сводной 
бюджетной росписи местного бюджета на конец текущего финансового года. 

10) Представлять по запросу УЭФ Администрации города Оленегорска аналитические материалы по 
исполнению местного бюджета в части расходов. 

1.4. Установить, что в 2025 году формирование, утверждение и доведение лимитов бюджетных 
обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета осуществляются в порядке, 
установленном УЭФ Администрации города Оленегорска. 

Внесение в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных 
обязательств осуществляется УЭФ Администрации города Оленегорска на основании обращений, 
представленных главными распорядителями средств местного бюджета. 

При необходимости увеличения бюджетных ассигнований предложения должны содержать обоснования и 
расчеты, подтверждающие необходимость увеличения бюджетных ассигнований, а также предложения по 
источнику финансового обеспечения (на основе проведенного анализа бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на 2025 год главному распорядителю средств местного бюджета, на предмет выявления 
экономии). 

1.5. Бюджетные и денежные обязательства получателей средств местного бюджета учитываются органом 
Федерального казначейства в установленном УЭФ Администрации города Оленегорска порядке. 

1.6. Финансовое обеспечение расходных обязательств местного бюджета осуществляется путем доведения 
до главных распорядителей средств местного бюджета предельных объемов финансирования в установленном 
УЭФ Администрации города Оленегорска порядке. 

Предельные объемы финансирования формируются с учетом остатка средств на едином счете местного 
бюджета, доступного к распределению.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом 
GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
С.С. Пашинский, 

глава города Оленегорска. 


